TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTDAN-TTHT Đà Nẵng, ngày      tháng      năm
V/v hướng dẫn về hóa đơn điện tử

Kính gửi: Công ty TNHH Đà Nẵng Telala
MST:  0401410074
Địa chỉ: Đường số 9, Khu công nghiệp Hòa Khánh,
Phường Hoà Khánh Bắc, Quận Liên Chiểu, thành phố
Đà Nẵng.

Cục Thuế TP. Đà Nẵng nhận được văn bản số 24062024/CV ngày
24/06/2024 của Công ty TNHH Đà Nẵng Telala (sau đây gọi là Công ty) về việc đề
nghị hướng dẫn sử dụng bảng kê khi lập hóa đơn và phiếu xuất kho kiêm vận
chuyển nội bộ. Về vấn đề này, Cục Thuế TP. Đà Nẵng có ý kiến như sau:

Căn cứ các quy định tại:
- Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định về hóa đơn,

chứng từ:
+ Điều 8 quy định về các loại hóa đơn điện tử;
+ Điểm a khoản 6 Điều 10 quy định về tiêu thức tên, đơn vị tính, số lượng,

đơn giá hàng hóa, dịch vụ trên nội dung hóa đơn điện tử:
“a) Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ
- Tên hàng hóa, dịch vụ: Trên hóa đơn phải thể hiện tên hàng hóa, dịch vụ

bằng tiếng Việt. Trường hợp bán hàng hóa có nhiều chủng loại khác nhau thì tên
hàng hóa thể hiện chi tiết đến từng chủng loại (ví dụ: điện thoại Samsung, điện
thoại Nokia…)…

…
- Số lượng hàng hóa, dịch vụ: Người bán ghi số lượng bằng chữ số Ả-rập căn

cứ theo đơn vị tính nêu trên. Các loại hàng hóa, dịch vụ đặc thù như điện, nước,
dịch vụ viễn thông, dịch vụ công nghệ thông tin, dịch vụ truyền hình, dịch vụ bưu
chính chuyển phát, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm được bán theo kỳ nhất định
thì trên hóa đơn phải ghi cụ thể kỳ cung cấp hàng hóa, dịch vụ. Đối với các dịch vụ
xuất theo kỳ phát sinh, được sử dụng bảng kê để liệt kê các loại hàng hóa, dịch vụ
đã bán kèm theo hóa đơn; bảng kê được lưu giữ cùng hóa đơn để phục vụ việc kiểm
tra, đối chiếu của các cơ quan có thẩm quyền.

…”
+ Khoản 2 Điều 51 quy định về hiệu lực thi hành;
- Khoản 3 Điều 11 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài

chính hướng dẫn về hiệu lực thi hành.
Theo đó, đối với các loại hàng hóa, dịch vụ đặc thù như điện, nước, dịch vụ

viễn thông, dịch vụ công nghệ thông tin, dịch vụ truyền hình, dịch vụ bưu chính
chuyển phát, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm được bán theo kỳ nhất định thì
người bán được sử dụng bảng kê để liệt kê các loại hàng hóa, dịch vụ đã bán kèm

Công ty vui lòng truy cập vào Cổng dịch vụ công thành phố tại địa chỉ:
http://dichvucong.danang.gdt.gov.vn để tham gia khảo sát mức độ hài lòng đối với chất lượng
cung cấp dịch vụ hành chính công của Cục Thuế thành phố Đà Nẵng.

theo hóa đơn; bảng kê được lưu giữ cùng hóa đơn để phục vụ việc kiểm tra, đối
chiếu của các cơ quan có thẩm quyền. Trường hợp Công ty bán các loại hàng hóa
nhiều chủng loại khác nhau và không thuộc danh mục đặc thù nêu trên thì trên hóa
đơn điện tử phải thể hiện chi tiết đến từng chủng loại, không thuộc trường hợp
được lập bảng kê theo quy định tại điểm a khoản 6 Điều 10 Nghị định số
123/2020/NĐ-CP.

Các quy định về hóa đơn, chứng từ quy định tại Nghị định số 51/2010/NĐ-
CP ngày 14/5/2010, Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày 17/01/2014, Nghị định số
119/2018/NĐ-CP ngày 12/9/2018 của Chính phủ và hướng dẫn tại Thông tư
số 32/2011/TT-BTC ngày 14/3/2011, Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày
31/3/2014 của Bộ Tài chính hết hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2022.

Cục Thuế thành phố Đà Nẵng trả lời để Công ty được biết và thực hiện.
Trường hợp cần trao đổi thêm, đề nghị liên hệ trực tiếp với Cục Thuế (Phòng
Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế, SĐT: 0236.3823556) để được hướng dẫn
hoặc tham khảo thêm các thông tin về chính sách thuế tại Trang thông tin điện tử
của Cục Thuế thành phố Đà Nẵng tại địa chỉ: http://danang.gdt.gov.vn./.

Nơi nhận:                         KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                        PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục (để báo cáo);
- P.NV-DT-PC, P. TTKT2;
- Lưu: VT, TTHT.

                                                                                                                     Lưu Đức Sáu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-32-2011-tt-btc-huong-dan-ve-khoi-tao-phat-hanh-su-dung-hoa-don-dien-tu-120233.aspx
http://danang.gdt.gov.vn./

		2024-07-04T16:49:12+0700
	VN
	Phạm Hữu Trung
	Ký bởi Phạm Hữu Trung

		2024-07-04T17:48:03+0700
	VN
	Lưu Đức Sáu
	Ký bởi Lưu Đức Sáu

		2024-07-05T09:34:47+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:6113, ngày 05, tháng 7, năm 2024

		2024-07-05T09:34:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:6113, ngày 05, tháng 7, năm 2024

		2024-07-05T09:34:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:6113, ngày 05, tháng 7, năm 2024

		2024-07-05T09:34:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:6113, ngày 05, tháng 7, năm 2024

		2024-07-05T09:35:12+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Ký bởi CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG